
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 15/04/2010
 

 
AUTORITA’ DI BACINO DELLA BASILICATA
 
Piano stralcio per l’assetto idrogeologico. Aggiornamento annuale 2010. Approvazione.
 
 
 
IL COMITATO ISTITUZIONALE
 
 VISTA la Legge Regionale 25 gennaio 2001, n.2, di “Costituzione dell’Autorità di Bacino della
Basilicata” e le successive modifiche ed integrazioni;
 
 VISTA la Legge Regionale 26 febbraio 2003, n. 10, riportante “Modifiche ed integrazioni alla legge
regionale 25 gennaio 2001, n. 2” che all’art. i prevede, ai fini della validità delle adunanze e deliberazioni
del Comitato Istituzionale dell’AdB, la sola maggioritaria rappresentanza territoriale nel caso in cui i punti
all’ordine del giorno non riguardino le altre Regioni e Province;
 
 VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, avente ad oggetto: “Norme in materia ambientale”;
 
 VISTO in particolare, il comma 8 dell’art. 65 di detto D.Lgs., che consente l’adozione di Piani di Bacino
anche per sottobacini e per stralci relativi a settori funzionali;
 
 RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 26 del 5.12.2001 con la quale è stata
approvata la prima stesura del Piano di Bacino Stralcio per la Difesa dal Rischio Idrogeologico (PAI) e la
Deliberazione n. 15 del 21/10/2009 con la quale è stato approvato l’ultimo e vigente aggiornamento del
PAI;
 
 VISTO l’art. 1, comma 7 della Normativa di Attuazione del PAI laddove è stabilito che le previsioni del
P.A.I. sono aggiornate con cadenza annuale, in relazione a nuove condizioni emergenti dall’evoluzione
del quadro conoscitivo e dagli effetti degli interventi realizzati, secondo le modalità riportate all’articolo
25 della NdA stessa;
 
 VISTA la deliberazione n. 01 del 3 febbraio 2010 con la quale il Comitato Istituzionale dell’AdB ha
adottato l’aggiornamento 2010 del Piano Stralcio ai sensi dell’art. 25 delle Norme di Attuazione dello
stesso;
 
 CONSIDERATO che il sopraccitato aggiornamento riguarda:
- relativamente alle aree di versante, i territori comunali di Abriola, Aliano, Altamura, Anzi, Armento,
Calvello, Castelsaraceno, Corleto Perticara, Gallicchio, Gorgoglione, Grumento Nova, Guardia
Perticara, Laurenzana, Marsico Nuovo, Roccanova, San Chirico Raparo, San Martino d’Agri,

1



Sant’Arcangelo, Spinoso, Tramutola, Viggiano;
- relativamente alle fasce di pertinenza fluviale, i territori comunali di Potenza e di Tortora (CS);
 
 DATO ATTO che le disposizioni del PAI aggiornato, a far data dalla pubblicazione sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana, hanno carattere immediatamente vincolante per le Amministrazioni ed
Enti pubblici, nonché per i soggetti privati, ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs 152/2006;
 
 CONSIDERATO
- che del provvedimento di adozione è stata data ampia diffusione mediante pubblicazione sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale n. 37 del 15/02/2010, per estratto;
- che copia del provvedimento è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare ed alle Regioni Puglia e Calabria nonché ai BUR delle Regioni Basilicata, Puglia e Calabria per
la pubblicazione;
- che la documentazione completa relativa all’adozione dell’aggiornamento 2010 del PAI, in formato
digitale, è stata depositata presso le sedi delle Regioni Puglia e Calabria, presso l’Autorità di Bacino
della Basilicata, nonché presso le Amministrazioni Provinciali di Potenza, Matera, Bari, Taranto e
Cosenza per la consultazione e la produzione di eventuali osservazioni;
- che la documentazione relativa all’adozione dell’aggiornamento 2010 del PAI, in formato digitale, è
stata trasmessa ai Comuni interessati per la parte di territorio di competenza;
- che si è inoltre provveduto a dare massima diffusione dell’intera documentazione relativa all’adozione
del PAI attraverso il sito web dell’Autorità di Bacino;
 CONSIDERATO
- che sono pervenute, n. 3 osservazioni al Piano relative alla riperimetrazione e/o riclassificazione del
rischio idrogeologico associato ad aree di versante;
- che le osservazioni sono relative ai territori comunali di Altamura, Viggiano e S. Martino D’Agri;
- che sulla scorta di un’approfondita ed accurata istruttoria la Segreteria Tecnica Operativa dell’AdB ha
proposto al Comitato Tecnico le proprie valutazioni in merito alle osservazioni presentate;
 
 PRESO ATTO del verbale del Comitato Tecnico del 24/03/2010, che allegato alla presente
deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. A), con il quale è stato espresso:
- parere positivo all’accoglimento delle osservazioni relative ai territori comunali di Altamura e Viggiano;
- parere negativo all’accoglimento dell’osservazione relativa al territorio comunale di S. Martino D’Agri;
 
 RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 25 delle Norme di Attuazione del PAI, di approvare il Piano di
Bacino, stralcio per l’Assetto Idrogeologico - Aggiornamento 2010, secondo la proposta del Comitato
Tecnico;
 
 PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ad unanimità di voti
 
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni indicate nella parte narrativa, che qui si intendono integralmente riportate ed in
particolare con riferimento alle osservazioni pervenute e alle controdeduzioni del Comitato Tecnico del
24/03/2010:
 
- di approvare l’aggiornamento 2010 del Piano Stralcio per la difesa dal rischio idrogeologico,
comprendente:
 

2



• Relativamente alle aree di versante, i territori comunali di Abriola, Aliano, Altamura, Anzi, Armento,
Calvello, Castelsaraceno, Corleto Perticara, Gallicchio, Gorgoglione, Grumento Nova, Guardia
Perticara, Laurenzana, Marsico Nuovo, Roccanova, San Chirico Raparo, San Martino d’Agri,
Sant’Arcangelo, Spinoso, Tramutola, Viggiano;
 
• Relativamente alle fasce di pertinenza fluviale, i territori comunali di Potenza e di Tortora (CS).
 
- di pubblicare il dispositivo della presente deliberazione sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Basilicata,
Puglia e Calabria e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
 
- di trasmettere copia del provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare alle Regioni Basilicata, Puglia e Calabria;
 
- di trasmettere la documentazione completa dell’aggiornamento 2010 del Piano Stralcio per la Difesa
dal Rischio Idrogeologico, in formato digitale, al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare, alle Regioni Basilicata, Puglia e Calabria nonché alle Amministrazioni Provinciali di Potenza,
Matera, Bari, Taranto e Cosenza;
 
- di trasmettere ai comuni interessati copia della documentazione aggiornata, in formato digitale, relativa
al territorio di competenza.
 
 Le disposizioni del PAI aggiornato, a far data dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana, hanno carattere immediatamente vincolante per le Amministrazioni ed Enti pubblici,
nonché per i soggetti privati, ai sensi dell’art. 65 comma 4 del D.Lgs 152/2006.
 
Il Responsabile dell’Ufficio
Piani e Programmi
Ing. Carmelo Paradiso
 
 
 Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nel presente provvedimento sono depositati presso la Segreteria
dell’Autorità di Bacino della Basilicata
Del che è stato redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto come segue:
 
Il Segretario Il Presidente
Ing. Michele Vita Vito De Filippo
 
 Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa al B.U.R. in data 31
marzo 2010 per la relativa pubblicazione.
 
L’impiegato addetto
 
_________________________

3


